



PREFEITURA DO RECIFE-PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2009/BIMESTRE MARÇO/ABRIL

RREO - Anexo VII (LRF, Art 53, inciso III)

R\$

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.069.079.416,00	359.020.698,93	720.109.577,42	665.093.454,89
Recitas Tributárias	670.933.000,00	101.840.219,33	253.787.265,83	239.931.946,54
IPTU	168.300.000,00	24.698.747,63	83.284.483,22	79.018.645,21
ISS	334.620.000,00	54.980.988,83	109.641.611,68	99.764.086,02
ITBI	33.660.000,00	5.277.694,83	10.080.771,72	9.723.762,35
IRRF	54.549.000,00	6.007.731,47	12.096.060,96	13.130.863,42
Outras receitas Tributárias	79.804.000,00	10.875.056,57	38.684.338,25	38.294.589,54
Recitas de Contribuições	139.222.000,00	27.426.327,83	48.698.418,18	28.944.100,81
Recitas Previdenciárias	91.900.000,00	19.000.374,94	33.392.549,16	13.742.444,48
Outras Recitas de Contribuições	47.322.000,00	8.425.952,89	15.305.869,02	15.201.656,33
Receita Patrimonial Líquida	2.042.000,00	352.694,69	702.018,11	463.257,72
Receita Patrimonial	41.172.000,00	6.763.545,60	11.951.538,55	11.214.743,59
(-)Aplicações Financeiras	39.130.000,00	6.410.850,91	11.249.520,44	10.751.485,87
Transferências Correntes	1.150.739.416,00	211.011.995,55	386.569.379,02	358.635.806,72
FPM	259.776.000,00	33.043.533,77	72.097.236,32	78.478.704,70
ICMS	440.748.000,00	66.688.651,29	138.460.889,65	166.277.019,11
Convênios	42.444.416,00	3.586.306,01	4.364.538,65	4.141.307,16
Outras Transferências Correntes	407.771.000,00	107.693.504,48	171.646.714,40	109.738.775,75
Demais Recitas Correntes	106.143.000,00	18.389.461,53	30.352.496,28	37.118.343,10
Dívida Ativa	25.472.000,00	3.912.692,66	7.604.090,11	17.067.717,14
Diversas Recitas Correntes	80.671.000,00	14.476.768,87	22.748.406,17	20.050.625,96
RECEITAS DE CAPITAL (II)	239.953.334,90	8.854.952,07	28.600.058,09	9.111.609,09
Operações de Crédito (III)	139.459.000,00	2.385.979,28	2.385.979,28	39.965,67
Amortização de Empréstimos (IV)	280.000,00	19.500,00	19.500,00	105.000,00
Recitas de Alienação de Ativos (V)	-	-	-	290.400,00
Transferências de Capital	97.744.906,00	6.449.472,79	26.194.578,81	8.676.243,42
Convênios	97.555.906,00	5.549.472,79	25.294.578,81	8.676.243,42
Outras Transferências de Capital	189.000,00	900.000,00	900.000,00	-
Outras Recitas de Capital	2.469.428,90	-	-	-
Superavit Financeiro	2.469.428,90	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	100.214.334,90	6.449.472,79	26.194.578,81	8.676.243,42
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.169.293.750,90	365.470.171,72	746.304.156,23	673.769.698,31

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre 2009	Até o Bimestre 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.863.827.620,09	304.559.812,37	497.289.146,75	500.041.585,16
Pessoal e Encargos Sociais	994.462.878,00	144.047.776,18	279.382.083,30	247.244.301,07
Juros e Encargos da Dívida (IX)	19.137.000,00	2.343.761,56	2.874.839,07	2.961.036,73
Outras Despesas Correntes	850.227.742,09	158.168.274,63	215.032.224,38	249.836.247,36

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	1.844.690.620,09	302.216.050,81	494.414.307,68	497.080.548,43
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	474.835.130,81	42.597.750,72	50.253.076,63	35.786.894,95
Investimentos	397.310.130,81	29.325.357,15	33.878.467,88	35.786.894,95
Inversões Financeiras	27.768.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	320.000,00	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	27.448.000,00	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	49.757.000,00	13.272.393,57	16.374.608,75	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV)	397.310.130,81	29.325.357,15	33.878.467,88	35.786.894,95
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	9.500.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII = X+XV+ XVI+XVII)	2.251.500.750,90	331.541.407,96	528.292.775,56	532.867.443,38
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	(82.207.000,00)	33.928.763,76	218.011.380,67	140.902.254,93
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			2.469.428,90	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	(89.302.000,00)
FONTE: SOFIN	